社団法人 日本臨床衛生検査技師会                   120304 第 9 回理事会議事概要記録

1

平成 23 年度 第 9 回理事会議事概要記録

開催日 平成 24 年 3月 4日（日） 午前 10 時～午後 1時

会 場 日臨技会館
出席者 高田鉄也 才藤純一 米坂知昭 小沼利光 金子健史 川島 徹 長迫哲朗 田上 稔 東 恭悟
 番場正人 伊藤茂雄 直井芳文 齊藤幸弘 小栗孝志 町田幸雄 小林圭二 高木義弘 山本初津枝

 椙山広美 湯浅宗一 佐野道孝 田中久晴 玉置達紀 森嶋祥之 岡本由美 小郷正則 五内川里子

 谷口 薫 土居 修 野村 努 百田浩志 丸田秀夫
職 員 川原 緑 辻 和広 神山良二 小出 俊
監 事 青山揚一
欠席者 井上 修 赤石清美 及川雅寛      岩上みゆき

【 議事概要 】

※ 発言は、要旨を記載。

１．開会

●金子：おはようございます。第９回理事会を開催いたします。本日の欠席は井上監事、岩上、及川、赤石の３理事でご

ざいます。これで最後の理事会になる方もおられると思いますので、よろしくお願いいたします。
●髙田：おはようございます。第９回理事会を開催いたします。それでは、２ページから順に行きますが、議事録確認は

いつものとおり修正がありましたら文書で事務局へ提出してください。
 では、経過報告に行きますが、この中で加えるところ、足りないところ、訂正するところございましたらどうぞ。ござ

いませんか。報告された方で、特にコメントある方いらっしゃいませんか。どうぞ。
●長迫：学会関連の報告で、12 ページ、13 ページに載せておりますけれども、61 回学会が事前登録制になっておりま

すので、引き落とし日が５月 14 日の日に決まりましたので、事前登録の周知徹底をお願いしたいというふうに思ってお

ります。あとは、テープカットが学生フォーラムの後９時から行うということでお願いいたします。
●髙田：よろしいですか、事前登録の件。よろしいですね。そのほかございますか。どうぞ。
●土居：議事録はまだ作成中ですけど、皆様の中でも気にされている方も多いと思いますので、日臨技総研の設置検討委

員会第１回と第２回を開きました。第１回のほうは議事録が出ていますけど、２回のほうで結果内容だけお話しすると、

凍結です。という結果となっておりますので、結果のみですがご報告しておきます。
●髙田：分かりました。どうぞ。
●椙山：認定管理検査技師制度の審議会のところですけど、土曜日になっていますけど日曜日開催ですので、訂正をお願

いします。
●髙田：どうぞ。
●丸田：九州の支部連絡会議が抜けておりますので、追加をお願いいたします。２月４日土曜日に開催をしております。

議事報告については、事務局へ提出をしております。
●髙田：それから、派遣のほうの予定に 3 月 15 日、JICA の臨床検査コースの閉講式がありますから、それも入れてく

ださい。
 そのほかよろしいですか。追加、コメントある方いらっしゃいませんか。それでは、質問ある方いらっしゃいますか。

行動報告と派遣報告で。ありませんか。
 それでは、各部の経過報告に参ります。常務会は特にございませんので、総務からお願いします。

次 第 1 開会

 2 議事録確認

 3 経過報告

  1)各部経過報告

  2)その他

 4 議題

 5 連絡事項

 6 閉会

社団法人 日本臨床衛生検査技師会                   120304 第 9 回理事会議事概要記録

2

３．経過報告

１）理事行動報告 (諸会議・派遣報告)

諸 会 議・委 員 会 報 告 日 程 報告者 報告日 ﾍﾟｰｼﾞ

精度管理調査 臨床化学ＷＧ会議 0203 金 末吉 0209 1-7
精度保障事業部会議 0203･04 金土 岩上 0213 8
精度管理調査 WG  部門代表者会議 0204 土 小栗 0214 9-10
九州支部幹事会 0204 土 丸田 0214 別刷
日本医学検査学会組織委員会 0210 金 高木 0229 11
第 61 回日本医学検査学会運営部会 0210 金 高木 0229 12
第 62 回日本医学検査学会運営部会 0210 金 高木 0229 13
第 61 回学会展示説明会 0210 金
北日本支部幹事会 0211 土 東 0229 14-15
関甲信支部幹事会 0218 土 直井 0223 16-17
検査値標準化部会（第 4 回） 0218 土 岩上 0222 18-19
日臨技総研設置検討委員会(第 2 回) 0225 土 土居
認定管理検査技師制度 審議会 0226 日 椙山 0226 20
関西支部幹事会 0226 日 中町 0227 21
人事委員会（書面） 0227 月 才藤
表彰委員会 0303 土 山本
一般検査技術教本編集委員会 0311 日 米坂
役員候補者選出委員会（第 3 回） 0407 土 金子
役員候補者選出委員会（第 4 回） 0408 日 金子
役員候補者選出委員会（第 5 回） 0415 日 金子

派 遣 報 告 日 程  報告者 報告日 ﾍﾟｰｼﾞ
平成 23 年度「医療フォーラム 21」日衛協 1112 土 篠原 0213 22
公益法人日本適合性認定協会臨床検査技術委員会（MLTC） 0213 月 小沼 0213 23
衛生検査所業公正取引協議会運営委員会 0222 水 五内川 0224 24
認定臨床微生物検査技師制度協議会・審議会 0302 金 齊藤
日臨技臨床検査精度管理調査総合報告会 0303 土 小栗
結核研究奨励賞選考委員会 0306 火 米坂
認定輸血検査技師制度審議会  0308 木 番場
認定輸血検査技師制度協議会  0308 木 才藤
東日本大震災一周年追悼式 0311 日 髙田 － －
国際医療技術財団 第 4 回企画委員会 0314 水 髙田
医療関連サービス振興会第 2 回評議員会 0315 木 髙田
医療機器センター 第 55 回評議員会 0315 木 才藤
JICA 臨床検査コース閉講式 0315 木 髙田
小島三郎記念技術賞選考委員会 0316 金 髙田
社団法人日本病院会 創立 60 周年記念祝賀会 0316 金 才藤

2）各部経過報告

◆ 常務会

 特になし

社団法人 日本臨床衛生検査技師会                   120304 第 9 回理事会議事概要記録

3

◆ 総務部

01．行政への対応を以下のとおり行った。

1) 0217 厚生労働省医政局から共産党からの各法人の代表者+常勤役員の氏名、着任年月日、略歴の調査について」

回答した。

2) 0213 厚生労働省健康局長から「第 64 回保健文化賞候補者の推薦について(協力依頼)」を受理した。

02．下記団体からの以下の文書に対応した。

1) 0209 (一社)日本 IHE 協会 「第 61 回日本医学検査学会広報ブース開設依頼」を受理した。

2) 0209 徳島県技師会    ｢精度保証施設認証申請に関する徳島県立中央病院への対応について｣を受理した。

3) 0210 (特非)医学中央雑誌刊行会 「許諾抄録利用料支払確認書」を受理した。

4) 0216 (公財)日本医療機能評価機構   「医療安全情報№63」を受理した。

5) 0216 (特非)乳房健康研究会 「ピンクリボンウォーク 2012」のパンフレットを受理した。

6) 0216  (独行) 日本学術振興会 「平成 25 年度採用分特別研究員の募集について」、「平成 25 年度採用分特別研究

員-RPD の募集について」を受理した。

7) 0217  (社)日本糖尿病学会 「HbA1c 国際標準化に伴う患者さん向け衣料従事者向けの周知用資材」、「質問と回答」

をホームページ掲載した旨の案内」を受理した。

8) 0222 (一社)検査医学標準物質機構 「IFCC 血清 CRP 国際標準品 ERM-DA472/IFCC ロット変更のお知らせ(DA472 ⇒

 DA474)」を受理した。

9) 0227 (一社)日本経営協会 「国際モダンホスピタルショウ 2012 出展案内、HP リンク等」を受理した。

03．下記の後援・名義使用依頼に例年のとおり対応した。

1) 0220 私立医科大学臨床検査技師会  「学術講演会」

2) 0222 日本栄養療法推進協議会  「賛助会員募集趣意書」

3) 0223  第 7 回医療の質・安全学会学術集会

＝ 以上の報告について特に異議はなかった ＝

◆ 事務局

04．平成 24 年度 2 月度会員数実績は資料のとおりである。

05. 2 月度無料職業紹介事業実績は資料のとおりである。

06. 中四国支部の会館使用（3 月 24 日(土) 13:00-14:00 ）を許可した。

＝ 以上の報告について特に異議はなかった ＝

◆ 渉外法制部

特になし

◆ 教育研修部

07．第 58 回臨床検査技師国家試験問題評価は、資料のとおりである。

＝ 以上の報告について、字句の修正以外特に異議はなかった ＝

◆ 精度保障事業部

08．0303 平成 23 年度日臨技臨床検査精度管理調査総合報告会を「よみうりホール」で開催し、555 名の参加があった。

＝ 以上の報告について特に異議はなかった ＝

◆ 公益事業部

09.日臨技認定更新指定研修会の以下の申請を承認した。

≪一般検査≫

社団法人 日本臨床衛生検査技師会                   120304 第 9 回理事会議事概要記録

4

1)2012/06/08      行列ができるスキルアップ研修会パートⅢ    三重県総合文化センター

≪心電検査≫

1)2012/08/25～26  認定心電検査技師資格更新研修会        京都テルサ

10．日臨技公益委託事業の「がん予防啓発事業報告」栃木県技師会、「STI・HIV 予防教育事業報告」を栃木県、滋賀県、

奈良県、鹿児島県技師会から受けた。

＝ 以上の報告について特に異議はなかった ＝

≪日臨技公益委託事業一覧≫                       2012.02.27 現在

  がん予防啓発 STI・HIV 予防教育

地

区

都道

府県

事業実

施日

報告

日
実施形態 報告者

事業

実施日

報告

日
実施形態 報告者

北
海
道

北

海

道

904 1102 ポスター掲示・パンフレット配布

東恭悟

1210 街頭活動(ﾊﾟﾝﾌﾚｯﾄ配布) 東恭悟

910 1102 血糖測定・がん PR コーナー H24.3

1001 1102
ポスター掲示・顕微鏡によるが

ん細胞説明

東
北

青森

岩手 1002 1014 クイズラリー・パネル展示 櫛桁久美

宮城
1001

1217 街頭活動 薄井千世美

1029

秋田

山形 1002 1031 パネル展示 山田敏弘

新潟 1016 1021 パネル展示・ストレス度測定 田澤 崇

福島 0911 1013 触診体験・乳がん細胞の実写 森 菊夫 1201 1205 街頭活動 森菊夫

関
甲
信

東京 1016 1031 触診体験・血糖測定 栗田千恵美 1203 1219 公開講演 栗田千恵美

神奈

川

0910～

11
1102

ﾘﾚｰﾌｫｰﾗｲﾌ

(24 時間リレー）
原英雄

1107
1207 出前講義 平石直己

1114

埼玉 0917 1013 街頭活動 手塚康晴

千葉
        1123

1222

ポスター展示 エイズ
予防ＤＶＤ放映

宮鍋 寛
      1127

STI 相談会(医師・臨床
心理士）

茨城 1106 1213
市民公開講演会・パンフレｯト

配布
山元隆

栃木 1210 0215  検査のはなし配付 吉田博光 H23.12 0216 ラジオ放送  羽角安夫

群馬

0911

1222

講演会・検査の実施

井田伸一

0531

1222 街頭活動 井田伸一 1015 街頭活動 1201

1126 展示・講習会

長野 1023 1031 講演会 北村弘文 1203 1217 パネル展示・迅速検査 鈴木信三

山梨 1022 1031 超音波画像デモ・顕微鏡 小川賢二
1127･

1216
1219 チラシ配布・出前講座 小川賢二

中
部

富山

1002

1121
街頭活動・子宮がん検診

パネル展示
成瀬 智

0324

1016

1023

1107

石川

愛知
1008～

09
1021 がん細胞を鏡見 所 嘉朗

岐阜 1016 1108
ﾍﾘｺﾊﾞｸﾀｰ検査・目で見るがん

コーナー
平沢弘行

1029
1208

学園祭ﾚｯﾄﾞﾘﾎﾞﾝ作成
臼井信雄

1203 MSM 無料検査会

静岡

三重 0911 1013 超音波画像・ミニ講演会 山本幸治

近
畿

福井

大阪 1119 1130 教育講演・特別講演 清水隆之

兵庫 1103       1120 1203 公開講座・検査展 真田浩一

京都 0923 1104 ポスター掲示・乳がん説明 山田宣幸 1211 1217 ポスター展示・資料配布 山田宜幸

滋賀 1112 1228 公開講演 松林裕和 0128 0217 公開講演  松林裕和

奈良 0218       0122 0222 臨床検査コーナー・ STI 藤本一満

社団法人 日本臨床衛生検査技師会                   120304 第 9 回理事会議事概要記録

5

リーフレット配布

        0218

和歌

山

1002   紀三井寺仏殿ライトアップ

須賀 洋 1119 1203

パネル展示

上田和義 1009 1203 講演会「もっと知って！乳がんのこと」 レッドリボン作成

1016   講演会「乳がん、そしていのち」 ｶｳﾝｾﾘﾝｸﾞ・検査

中
国

鳥取 1010 1021 講演会 原 文子

島根 1002 1020 検査・掲示(写真等） 石原研治 1127 1202 講演会 石原研治

岡山
1009

1020
街頭活動

山田啓輔

1010 街頭活動

広島 1119 1119 がん細胞を鏡見 竹本幸夫 0604～05 1013 短大での講義 竹本幸夫

山口
0924 1020 24 時間マラソン参加 楢林秀記 1112～13

1206
講演会

江角智子
        1201 街頭活動

四
国

高知 1008 1017 ﾘﾚｰﾌｫｰﾗｲﾌ 西森美佐子 1022･23 1109 講演会 パネル展 西森美佐子

愛媛
1008～

09
1111 ﾘﾚｰﾌｫｰﾗｲﾌ 河口善治 1127 1216 街頭講習会 河口善治

香川         1022 1109 パネル展示 小林万代

徳島

九
州

福岡 1022 1205 市民公開講演会 外山洋子

佐賀 0925 1017 講演会 田辺一郎

長崎 0827 0913 街頭活動 林 哲朗

熊本
1015～

16
1203 乳がん触診体験 中潟順子

大分 0923 1031 ﾘﾚｰﾌｫｰﾗｲﾌ・血流測定 境 一 1203 0111
リーフレット配布

講演会
境 一

宮崎 1001 1208 チラシ配布・パネル展示 佐藤信也

鹿

児

島

0917
1013

検査案内・相談
中島辰朗

1120 0220
高校生を対象に講義と

検査
中島 辰朗

1002 CBC 検査・検査相談 0225

沖縄 1023 1108 講演会・パネル展 瀬戸 司

◆ 地区担当

  特になし

３）支部報告

◆ 経過報告＜2 月＞

支部 報告日 内   容 ﾍﾟｰｼﾞ

北

日

本

北海道 0301 会議、研修会、その他 73

東 北 0229 会議、研修会、その他 74

関甲信 0223 会議、研修会、その他 75

首都圏 0229 会議 76

中部圏 0227 なし 77

関 西 0227 会議 78

中四国 0229 研修会 79

九 州 0229 会議、研修会、その他 80

＝ 以上のとおり報告があった ＝

４）研修会・セミナー報告      ◆は理事会報告済み

【平成 23 年度研修会】

部

門
テーマ

派遣

報告者

募集

人数

参加

人数

報告書

提出日
ﾍﾟｰｼﾞ

社団法人 日本臨床衛生検査技師会                   120304 第 9 回理事会議事概要記録

6

教

育

研

修

事

業

部

◆法的脳死判定に関する研修会◆

0709(土)          学術総合センター＜東京都＞
百田 150 160 0110

◆輸血療法の危機管理研修会◆

0821(日)            日本教育会館＜東京都＞
玉置 500 424 0110

◆感染症対策の危機管理研修会◆

0910(日)          東大鉄門記念講堂＜東京都＞
百田 200

136
0110

◆医療安全管理者研修会◆

1113(日)            秋葉原ＵＤＸ＜東京都＞
百田 200 77 0110

◆臨地実習指導者教育研修会◆

1203(土)・04(日)         日臨技会館＜東京都＞
百田 80 32 0110

◇医療安全管理者研修会◇

0115(日)      ブリーゼプラザ小ホール＜大阪府＞
百田 200 66 0225 81

学

会

併

設

研

修

会

◆味覚・嗅覚に関する研修会◆

0604(土)         東京国際フォーラム＜東京都＞
長迫  256 0906

◆味覚・嗅覚に関する研修会◇

1022(土)            とかちプラザ＜北海道＞
東  63 1117

◆味覚・嗅覚に関する研修会◆

1015(土)             山形テルサ＜山形県＞
伊藤  208 1109

◆味覚・嗅覚に関する研修会◆

1029(土)          前橋市民文化会館＜群馬県＞
直井  75 1107

◆味覚・嗅覚に関する研修会◆

1022(土)          名古屋国際会議場＜愛知県＞
小林  102 1114

◆味覚・嗅覚に関する研修会◆

1029(土)            コラボしが 21＜滋賀県＞
森嶋  52 1114

◆味覚・嗅覚に関する研修会◆

1105(土)             アスティ徳島＜徳島県＞
野村  67 1121

◆味覚・嗅覚に関する研修会◆

1001(土)          熊本保健科学大学＜熊本県＞
丸田  142 1114

地
区
内
研
修
会

◆輸血検査実技研修会◆

1001(土)・02(日)      札幌医科大学＜北海道地区＞
東 60 55 1107

◆輸血検査実技研修会◆

1212(土)・13(日)        山形大学＜東北地区＞
伊藤 60 60 0116

◇輸血検査実技研修会◇

期日未定           会場未定＜関東甲信地区＞
－ ― － －

◆輸血検査実技研修会◆

0903(土)・04(日)       愛知医科大学＜中部地区＞
小林 60 54 0929

◆輸血検査実技研修会◆

0903(土)・04(日)    和歌山県立医科大学＜近畿地区＞
森嶋 60 39 0119

◆輸血検査実技研修会◆

1119(土)・20(日)    下関市立中央病院＜中国地区＞
岡本 60 60 0117

◆輸血検査実技研修会◆

1015(土)・16(日)  愛媛大学医学部附属病院＜四国地区＞
野村 60 35 1107

◆輸血検査実技研修会◆

0917(土)・18(日)         長崎大学＜九州地区＞
丸田 60 59 1004

地
区
内
研
修
会

◆日臨技データ標準化・精度保証セミナー◆

1022(土)          とかちプラザ＜北海道地区＞

東
 82 1118

齋藤

◆日臨技データ標準化・精度保証セミナー◆1016(日)

山形テルサ＜東北地区＞

伊藤
 60 1226

齋藤

◆日臨技データ標準化・精度保証セミナー◆1016(日)

前橋市民文化会館＜関東甲信地区＞

直井
 45 1115

荒木

◆日臨技データ標準化・精度保証セミナー◆1023(日)

名古屋国際会議場＜中部地区＞

 93 1108

岡田

社団法人 日本臨床衛生検査技師会                   120304 第 9 回理事会議事概要記録

7

◆日臨技データ標準化・精度保証セミナー◆0910(土)

アークレイ㈱京都研究所＜近畿地区＞

山本
 78 1115

◆日臨技データ標準化・精度保証セミナー◆

1106(日)     アスティ徳島＜中国地区＞＜四国地区＞

永峰
 120 1227

細萱

◆日臨技データ標準化・精度保証セミナー◆

1001(土)         熊本保健科学大学＜九州地区＞

丸田
 120 1114

篠原

５）会計報告

11.２月１日～２月２９日迄の主たる収支は以下のとおりである。

＜支 出＞         項     目        【一般会計】 額(円)

1 検査値標準化事業 翻訳料 H22 基準範囲設定測定全国調査報告書   (有)医学英語総

合サービス

210,000

2 臨床検査技師のための医療安全ガイドブック(卒業生向け)

  (株)メディクプランニングオフィス

1,292,411

3 ホームページ更新費用(1 月)      (株)メディクプランニングオフィス 28,980

4 全員加入保険料 2／１対象者分    (株)メディクプランニングオフィス 142,100

5 新聞広告 A2 スプール出力対談版 新聞サイズ→A2     (株)丸井工文社 15,750

6 地区輸血研修会試薬代                            鍋林フジサイエンス(株) 3,443,042

7 祝金 2/17 東京都技師会 60 周年記念 30,000

8 JR 大森駅 掲出料      2012/03/1-3/31            表示灯(株) 22,050

9 仮払金 JR 大森駅 掲出料  2012/04/1-2013/02/28      表示灯(株) 242,550

10 教育研修事業助成金計算方法誤りによる 差額支給 2,496,600

合  計 7,923,483

＜支 出＞         項     目         【出版特別会計】 額(円)

1 共済制度会計繰出金 1 月分の精算(チャリティ図書) 50,000

2 sp ケース B4 250 枚                                           （株）新田 18,112

3 出版物領収書                                            (株)丸井工文社 57,750

合  計 125,862

＜収 入＞         項     目       【共済制度特別会計】 額(円)

1 出版特別会計繰入金 50,000

合  計 50,000

＜支 出＞         項     目       【共済制度特別会計】 額(円)

1 東日本大震災災害見舞金追加 88 名 2,830,000

合  計 2,830,000

＜支 出＞         項     目     【精度管理事業特別会計】 額(円)

1 特別サーベイ試料発送料                  正晃（株） 67,463

合  計 67,463

＜収 入＞         項     目   【認定センター事業特別会計】 額(円)

1 認定料 一般検査技師 33 名 165,000

2 認定料心電図技師 146 名 730,000

3 認定料 染色体・遺伝子 6 名 30,000

合  計 925,000

＝ 以上の報告について特に異議はなかった ＝

７）その他
 特になし

社団法人 日本臨床衛生検査技師会                   120304 第 9 回理事会議事概要記録

8

４．議 題

◆ 常務会

01. 役員候補者選出規程を改定したい。

＝ 審議の結果、原案とおり承認された ＝

02．平成 24・25 年度支部幹事を別紙のとおり承認したい。

＝ 審議の結果、原案とおり承認された ＝

03. 給与規則第 11 条に則り、職員給与の取り扱いを以下のとおりとしたい。

1) 改正給与法（俸給表他の改正）を準用し、H23.4.1 から適用したい。

2) 減額措置法案は、目的が復興財源の捻出にあること。地方公務員への波及も現時点では不明であり、かつ、2 年間

の限定措置であることから、当会職員には適用しないこととしたい。

＝ 審議の結果、原案とおり承認された ＝

◆ 総務部

04. 平成 23 年度各賞受賞者を別紙のとおり承認したい。

＝ 審議の結果、原案とおり承認された ＝

◆ 事務局

05．平成 24 年 2 月度 新入・再入会員 計 52 名を承認したい。

＝ 審議の結果、原案とおり承認された ＝

06．以下の諸会議を開催したい。

1) 検査値標準化部会

 日  程：平成 24 年 5 月 12 日（土）午前 10 時から 12 時まで

  場  所：当会第 2 会議室

    開催理由：平成 23 年度事業報告及び 24 年度事業計画の確認 他

    概算予算：旅費交通費として（含行動費）：450,000 円

2) 24 年度日臨技師データ標準化事業全国代表担当者会議

 日  程：平成 24 年 5 月 12 日（土）午後１時から同４時まで

  場  所：当会第 1 会議室

    開催理由：平成 23 年度事業報告及び 24 年度事業概要、事業システムの説明 他

    概算予算：旅費交通費として（含行動費）：2,350,000 円

  3) 支部長会議

日  程：平成 24 年 3 月 23 日（金）午後 5 時から同７時

    場  所：当会第 3 会議室

    開催理由：支部運営他

    概算予算：旅費交通費として（含行動費）：300,000 円

＝ 原案とおり承認された ＝

◆ 精度保障事業部

07．臨床検査データ標準化事業について

1) 精度保証施設認証制度に申請のあった 122 施設の申請書類を審査した結果、全施設が審査基準を満たしていたため

を承認することとしたい。

  2) 平成 23 年度日臨技臨床検査データ標準化事業の都道府県助成金を別紙のとおりとしたい。

社団法人 日本臨床衛生検査技師会                   120304 第 9 回理事会議事概要記録

9

3) 平成 24 年度臨床検査データ標準化事業を別紙のとおり実施したい。

＝ 審議の結果、ガス分析を削除することとし承認された ＝

08．精度管理調査システム説明会を開催したい。

   5 月 12 日（土）午前 11 時から午後 1 時まで 当会第１会議室

＝ 審議の結果、原案とおり承認された ＝

09．平成 24 年度の精度管理調査 WG 委員を別紙のとおりとしたい。

＝ 審議の結果、原案とおり承認された ＝

◆ 公益事業部

10. 日臨技総合監理技師制度概要ならびに認定管理検査技師コースの募集案内（平成24年度）を別紙のとおりとしたい。

＝ 審議の結果、原案とおり承認された ＝

11．学会ガイドライン・学会規程を以下のとおり一部変更したい.

【学会ガイドライン】

１）申し込み資格

 ① 一般演題の筆頭発表者

  臨床検査技師を養成する学校の学生および医療業界に籍を有する非会員：

  検査技師の資格を持ち学校に在籍する学生、医療業界に籍を有する有資格の非会員は会員外扱いとなり

1 演題につき 10000 円徴収する。

【学会規程】

（学会参加費）

第８条 学会参加者は、学会参加費を支払うものとしその額は理事会で決定する。

第８条 学会参加者は、学会参加費を支払うものとし、その額および免除は理事会で決定する。

【学会規程細則】

（演題申込料）
第 15 条 正会員、賛助会員及び医療業界に籍を有しない一般国民等の演題申込料は無料とし、臨床検査技師を養

成する学校の学生および医療業界に籍を有する非会員については１演題 10,000 円とする。 検査技師の資格を持

ち学校に在籍する学生、医療業界に籍を有する有資格の非会員は会員外扱いとなり 1 演題につき 10000 円徴収する。

（学会発表資格）
第 17 条 ２ 臨床検査技師を養成する学校の学生および医療業界に籍を有する者は会員外扱いとする（第 15 条参

照）

2．検査技師の資格を持ち学校に在籍する学生、医療業界に籍を有する有資格の非会員会員外扱いとなり 1 演題につ

き 10000 円徴収する。

＝ 審議の結果、原案とおり承認された ＝

12. 「病院感染対策の実践ガイド」1000 部、「尿沈渣検査法 2010」2000 部をそれぞれ増刷したい。

   残数「病院感染対策の実践ガイド」 8 冊 、「尿沈渣検査法 2010」 530 冊

＝ 審議の結果、原案とおり承認された ＝

◆ 地区担当

13. 支部事務所（支部内都道府県技師会事務所）に事務処理経費として各支部 年間 10 万円支弁したい.

＝ 審議の結果、原案とおり承認された ＝

社団法人 日本臨床衛生検査技師会                   120304 第 9 回理事会議事概要記録

10

◆ 理事提案

特になし

５．その他

特になし

６．連絡事項等

特になし

７．閉 会

●髙田：それでは、これで今年度、それから公益法人としての理事会は一応終了します。それで、引き続きやられる 30
名の方は、5 月の総会まではそのまま引き続いてやっていきますので、今後ともよろしくお願いします。
 それでは、１年間ありがとうございました。これで理事会を終了させていただきます。お疲れさまでした。